
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 1008

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 484 DEL 08-09-2023

Oggetto: Lavori di MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO URBANO TRA VIA 
G.B. VICO E CORSO ITALIA DA RISCHIO IDROGEOLOGICO 
CAUSATO DA FENOMENI METEREOLOGICI CON INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO ACQUE 
PIOVANE. CUP: E33H19000360001-CIG: 8607264AF1. Approvazione 
Certificato Regolare Esecuzione, Relazione Conto Finale e Stato Finale.

L'anno   duemilaventitre addì   otto del mese di settembre, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 la Delibera di C. C. n.20 del 14/03/2023 di approvazione bilancio di previsione e.f. 2023/2025
 il Decreto Sindacale n.12/25 del 12/07/2022, con il quale si attribuiscono al sottoscritto le 

funzioni Dirigenziali; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi.

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 legge 241/90;
PREMESSO:
 che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giovanni Laudante nominato con Decreto 

Sindacale n.17 del 05/08/2022 in sostituzione del Geom. Luciano Pianese in quiescenza;



 che con delibera di G.C. n.98 del 10/09/2019 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico ed 
economico per la “Messa in sicurezza territorio urbano tra via G.B. Vico e Corso Italia da rischio 
idrogeologico causato da fenomeni metereologici con interventi di adeguamento del sistema di 
smaltimento acque piovane per l’importo di € 999.080,00”, redatto dal Geom. Luciano Pianese 
Responsabile dell’Area Tecnica;

 che in data 19/09/2019 è stato richiesto contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, candidando il progetto di cui sopra sulla 
piattaforma del Ministero dell’Interno (TBEL);

 che in data 30/12/2019 con decreto del Ministero dell’Interno, la richiesta di contributo del 
progetto de quo è risultata ammissibile, ed è stato assegnato al Comune di San Marcellino il 
contributo richiesto per l’anno 2020;

 che con determina n.200/98 del 24/04/2020 è stato affidato incarico professionale per studio 
geologico delle zone oggetto di intervento definitivo/esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza 
territorio urbano tra via G.B. Vico e Corso Italia da rischio idrogeologico causato da fenomeni 
metereologici con interventi di adeguamento del sistema di smaltimento acque piovane" ai fini 
della redazione del progetto definitivo/esecutivo al Geologo Pasquale Marenna C.F: 
MRNPQL66T11L086C con studio tecnico in Faicchio (BN) via Case Sparse 67 Frazione Massa 
iscritto al n.993 dell’Albo dei Geologi della provincia di Benevento, per l’importo di € 10.000,00 
oltre iva ed oneri;

 che con determina n.201/99 del 24/04/2020 è stato affidato incarico professionale per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza territorio urbano tra 
via G.B. Vico e Corso Italia da rischio idrogeologico causato da fenomeni metereologici con 
interventi di adeguamento del sistema di smaltimento acque piovane all’ing. Onofrio Nicola 
C.F:NFRNCL78B24G596L con studio tecnico in Telese Terme (BN) al C.so Trieste iscritto al 
n.1424 dell’ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento, per l’importo di € 39.246,88 
oltre iva ed oneri;

 che con determina n.202/100 del 24/04/2020 è stato affidato incarico professionale di supporto al 
R.U.P. per la redazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza 
territorio urbano tra via G.B. Vico e Corso Italia da rischio idrogeologico causato da fenomeni 
metereologici con interventi di adeguamento del sistema di smaltimento acque piovane alla Soc. 
Una s.r.l. C.F e P.Iva:02484310590 con sede legale  in Latina (LT) alla via Oslavia 64, per 
l’importo di € 18.108,88 oltre iva ed oneri;

 che con Delibera di G.C. n.124 del 03/11/2020 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO 
MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO URBANO TRA VIA G.B. VICO E CORSO ITALIA 
DA RISCHIO IDROGEOLOGICO CAUSATO DA FENOMENI METEREOLOGICI CON 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO ACQUE 
PIOVANE. CUP: E33H19000360001 redatto dall’ing. Onofrio Nicola 
C.F:NFRNCL78B24G596L con studio tecnico in Telese Terme (BN) al C.so Trieste iscritto al 
n.1424 dell’ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento con il seguente quadro 
economico: 



 con determina n.531/206 del 16/07/2021, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione 
disposta con determina n.224/80 del 26/03/2021 a favore della ditta GALLO COSTRUZIONI 
SRL via Provinciale n.2 – 81030 Villa di Briano (CE) P. IVA: 02063600619 dei lavori di cui 
all’oggetto; 

VISTO:
 il contratto rep.8 del 31/08/2021, stipulato con la ditta GALLO COSTRUZIONI SRL via 

Provinciale n.2 – 81030 Villa di Briano (CE) P. IVA: 02063600619;
 la determina n.696/267 del 16/09/2021 di liquidazione anticipazione sull'importo contrattuale ai 

sensi dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per l’importo € 112.449,74 oltre iva 
al 10% per € 11.244,97 per un totale iva compresa di € 123.694,71, alla ditta GALLO 
COSTRUZIONI SRL via Provinciale n.2 – 81030 Villa di Briano (CE) P. IVA: 02063600619;

 la determina n.145/35 del 10/03/2022 di approvazione Variante in corso d’opera n.1 ai sensi 
dell’art. 106 - comma 2 - del D.Lgs. 50/2016, con maggiori oneri rispetto all’originario contratto 
di appalto di € 691.482,69 oltre iva, per l’importo di € 27.989,31 oltre iva per un totale di € 
719.472,00 oltre somme a disposizione per € 279.608,00 dei lavori di cui all’oggetto con il 
seguente quadro economico:



 la determina n.963/268 del 11/11/2022 di approvazione e liquidazione 1° SAL dei lavori di cui 
all’oggetto, per l’importo di € 351.500,00 oltre iva al 10% per € 35.150,00 per un totale di € 
386.650,00 compreso iva, alla ditta GALLO COSTRUZIONI SRL;

 la determina n.101/46 del 26/01/2023 di approvazione Variante in corso d’opera n.2 ai sensi 
dell’art. 106 - comma 2 - del D.Lgs. 50/2016, contenuta nell'importo finanziato e senza alcuna 
maggiorazione sull’importo contrattuale, dei lavori di cui all’oggetto con il seguente quadro 
economico:

 gli atti contabili relativi al SECONDO E ULTIMO S.A.L. dei lavori di cui all’oggetto del 
18/09/2022 acquisiti agli atti il 27/01/2023 prot.1505, a firma del Direttore dei lavori Ing. Nicola 
Onofrio, così composti:
 Stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 27/01/2023;



 Libretto delle misure;
 Registro di contabilità;
 Sommario registro di contabilità;

 il Certificato n.2 per il pagamento della seconda ed ultima rata in data 27/01/2023, da cui risulta 
il credito netto verso l’Impresa aggiudicataria dell’appalto pari a € 251.900,00 oltre IVA di 
Legge per € 25.190,00 per un totale di € 277.090,00 detratto ritenuta infortuni per € 3.597,36 e 
recupero anticipazione per € 112.449,74, a saldo dei lavori eseguiti;

 il Certificato di Ultimazione Lavori del 27/01/2023 prot.1505 emesso ai sensi dell’art.12 comma 
1 D.M. 07/03/2019 n.49, dal Direttore dei Lavori Ing. Onofrio Nicola C.F: 
NFRNCL78B24G596L con studio tecnico in Telese Terme (BN) al C.so Trieste iscritto al 
n.1424 dell’ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento, certificando che alla data del 
27/01/2023 i lavori si possono dichiarare ultimati e pertanto in tempo utile come da contratto, 
assegnando ulteriori 30 gg alla ditta esecutrice per l’esecuzione di interventi di piccola entità 
ritenuti marginali e non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dei lavori eseguiti, e, pertanto il 
completamento degli stessi entro il 27/02/2023

 la determina n.265/139 del 27/02/2023 di approvazione del secondo ed ultimo S.A.L e 
Certificato di ultimazione dei lavori del 27/01/2023 prot.1505, e, liquidazione acconto sul 
secondo e ultimo SAL di € 81.749,25 oltre iva per € 8.174,92 per un totale di € 89.924,18 iva 
compresa, alla ditta esecutrice dei lavori; 

ACQUISITO agli atti il 17/05/2023 prot.7176 lo stato finale dei lavori del 16/05/2023, relazione 
sul conto finale, certificato di regolare esecuzione, emessi dal Direttore dei Lavori Ing. Onofrio 
Nicola C.F: NFRNCL78B24G596L con studio tecnico in Telese Terme (BN) al C.so Trieste iscritto 
al n.1424 dell’ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento così distinto:

dai quali si evince che può essere corrisposto all’impresa appaltatrice ditta GALLO 
COSTRUZIONI SRL via Provinciale n.2 – 81030 Villa di Briano (CE) P. IVA: 02063600619, la 
somma di € 3.622,26 oltre IVA al 10% a saldo di ogni suo avere a fronte dell’esecuzione dei lavori 
in argomento
RITENUTO di dover approvare lo stato finale dei lavori del 16/05/2023, relazione sul conto finale, 
certificato di regolare esecuzione, emessi dal Direttore dei Lavori Ing. Onofrio Nicola C.F: 
NFRNCL78B24G596L con studio tecnico in Telese Terme (BN) al C.so Trieste iscritto al n.1424 
dell’ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento;
RICONOSCIUTA la propria competenza all’approvazione del presente atto;
ACCERTATA:
 la regolarità istruttoria eseguita dall’ufficio;
 il rispetto dei tempi procedimentali;
 la conformità alle leggi, regolamenti e allo Statuto;
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 
62/2013 e dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:
1. Di approvare, lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 

esecuzione del 16/05/2023 ed acquisiti agli atti il 17/05/2023 prot.7176, emessi dal Direttore dei 
Lavori Ing. Onofrio Nicola C.F: NFRNCL78B24G596L con studio tecnico in Telese Terme 
(BN) al C.so Trieste iscritto al n.1424 dell’ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento, 
ed acquisiti agli atti agli atti il 17/05/2023 prot.7176 relativi ai lavori di cui all’oggetto, dai quali 
si evince che può essere corrisposto all’impresa appaltatrice ditta GALLO COSTRUZIONI SRL 
via Provinciale n.2 – 81030 Villa di Briano (CE) P. IVA: 02063600619, la somma di € 3.622,26 
oltre IVA al 10% a saldo di ogni suo avere a fronte dell’esecuzione dei lavori in argomento;

2. Di liquidare all’impresa appaltatrice, il credito residuo ad emissione di regolare fattura con 
successiva determina di liquidazione;

3. Di svincolare la polizza fideiussoria presentata dalla ditta appaltatrice per gli eventuali oneri da 
inesatto adempimento degli obblighi contrattuali, n.10034310002053 prestata dalla BENE 
Assicurazioni;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

7. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del Comune e nella 
relativa sezione in Amministrazione Trasparente.

Data, 08-09-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 08-09-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

Data, 08-09-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 20-09-2023 al 05-10-2023 con numero 1557

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 20-09-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


